Mais aussitôt que, du haut de ce Siège apostolique, Nous eûmes jeté nos regards sur le troupeau confié à Nos soins, Nous avons été frappé d'une horreur et d'une angoisse inexprimables par le spectacle monstrueux de cette guerre, dans laquelle une si grande partie de l'Europe, ravagée par le fer et le feu, ruisselle de sang chrétien.

Nous avons reçu de Jésus-Christ, Bon Pasteur, dont Nous tenons la place, dans le gouvernement de l'Eglise, le devoir d'embrasser

eius agnos et oves visceribus paternae caritatis complectamur. Quoniam igitur pro eorum salute, ipsius exemplo Domini, debemus esse, ut sumus, parati vel animam ponere, certum ac deliberatum Nobis est, quantum in Nostra erit potestate, nihil facere relinqui quod ad celerandum huius calamitatis finem pertineat. In praesens autem, — antequam, more institutoque Romanorum Pontificum, sub initium Apostolatus universos Sacrorum antistites encyclicis appellemus litteris — non possumus quin decessoris Nostri sanctissimi et immortalis memoria digni, Pii X, extremam illam decedentis excipiamus vocem, quam, in primo huius belli fragore, apostolica ei sollicitudo atque amor humani generis quodammodo expressit. Itaque dum Nosmetipsi, oculis manibusque ad caelum sublatis, erimus Deo supplices, omnes Ecclesiae filios, praesertim qui sunt sacri ordinis, ut ille perstudiose hortatus est, ita Nos hortamur atque adeo obsecramus, pergant, insistant, contendant, privatim humili prece, publice supplicationum frequentia, arbitrum ac dominatorem rerum implorare Deum, quoad, suae misericordiae memor, hoc *flagellum iracundiae*, quo quidem a populis poenas peccatorum repetit, deponat. Adsit vero et faveat, precamur, commu-

dans un amour paternel tous ceux qui sont des agneaux et des brebis de son troupeau.

Puisque donc, à l'exemple du Seigneur lui-même, Nous devons être prêt, ainsi que Nous le sommes, à donner même Notre vie pour leur salut à tous, Nous avons fermement décidé de ne rien négliger de ce qui sera en Notre pouvoir pour hâter la fin d'une si grande calamité.

En attendant et même avant que, selon la coutume des Pontifes romains au début de leur apostolat, Nous adressions des Lettres encycliques à tous les évêques, Nous Nous sommes senti pressé de reprendre les paroles qu'au premier grondement de cette guerre arracha à Notre prédécesseur Pie X, de très sainte et immortelle mémoire, son amour et sa sollicitude pour le genre humain.

Tandis que Nous-même lèverons, suppliant, vers Dieu, les yeux et les mains dans la prière, Nous invitons et exhortons, ainsi que Notre prédécesseur, tous les fils de l'Eglise, et spécialement les ecclésiastiques, à continuer de s'employer sans relâche, soit en privé, par d'humbles prières, soit en public, par des supplications solennelles, à demander à Dieu, maître et arbitre de toutes choses, que, se souvenant de sa miséricorde, il dépose le fléau de sa colère, par lequel il demande aux nations raison de leurs fautes.

Qu'elle nous assiste et qu'elle soutienne de sa prière le vœu universel,

nibus votis Virgo Deipara, cuius beatissimus ortus, hoc ipso concelebratus die, hominum generi laboranti, tanquam aurora pacis, illuxit, cum eum esset paritura, in quo voluit Pater aeternus reconciliare omnia, *pacificans per sanguinem crucis eius sive quae in terris, sive quae in caelis sunt.* (Coloss. I, 20.)

Eos autem, qui res temperant populorum, oramus vehementer atque obtestamur, ut iam inducant animum sua omnia dissidia saluti societatis humanae remittere; considerent iam nimis miseriarum et luctuum huic mortali vitae comitari, ut non eam oporteat longe miseriorem ac luctuosiorum reddi, satis esse velint quod iam editum est ruinarum, satis quod effusum est humani cruoris; properent igitur pacis inire consilia et miscere dexteris; praeclara enimvero tum sibi tum suae quisque genti ferent a Deo praemia; optime de civili hominum consortione merebuntur; Nobis autem, qui ex hac eadem tanta perturbatione rerum non mediocres difficultates in ipso auspicando Apostolico munere experimur sane gratissimum se facturos sciant atque optatissimum.

Datum ex aedibus Vaticanis, die VIII septembris, in festo Mariae sanctissimae Nascentis anno MCMXIV.

BENEDICTUS PP. XV.

la Vierge Mère de Dieu, dont la bienheureuse naissance, célébrée en ce même jour, a brillé aux yeux du genre humain souffrant comme une aurore de paix, car elle devait engendrer Celui dans lequel le Père éternel a voulu réconcilier toutes les choses *en pacifiant, par le sang de sa croix, tout ce qui se trouve au ciel et sur la terre.*

Nous prions et conjurons ardemment ceux qui dirigent les destinées des peuples d'incliner désormais leurs cœurs à l'oubli de leurs différends en vue du salut de la société humaine. Qu'ils considèrent que assez de misères et de deuils accablent cette vie mortelle et qu'il n'y a vraiment pas sujet de la rendre encore plus misérable et triste; qu'ils estiment qu'il y a assez de ruines, assez de sang versé; qu'ils se résolvent donc à entrer dans les voies de paix et à se tendre la main. Ils mériteront par là les bénédictions de Dieu pour eux et pour leurs nations et ils auront hautement mérité de la société. Qu'ils sachent enfin qu'ils feront par là une œuvre qui Nous sera très agréable et que Notre cœur désire ardemment à cette aube de Notre ministère apostolique, dont une si grande perturbation du monde aggrave tellement le poids.

Du palais du Vatican, ce 8 septembre, jour de la Nativité de Marie très sainte, 1914.

BENOIT XV, PAPE.

EPISTOLA

VENERABILI FRATRI FRANCISCO-XAVERIO
EPISCOPO TARBIENSI ET LOURDENSI

BENEDICTUS PP. XV

VENERABILIS FRATER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Proximis diebus a dilecto Filio Nostro, Cardinali Ianuario Granito di Belmonte, certiores facti sumus — quod iam ex publicis nuntiis ac multorum sermonibus acceperamus, — Lourdensis Conventus Eucharisticus, cui quidem ipse ut Legatus Decessoris Nostri sanctae memoriae Pii X praesederat, quam bene splendideque evenisset, quantaque cum spe fructuum optimorum.

Quod sane nemini potest accidere mirum qui vel fidei caritatisque expertus sit fervorem quem istius loci sanctitas ac celebritas commovet, vel alacritatem studiumque noverit et tuum, Venerabilis Frater, et hominum lectissimorum qui tecum rei apparandae elaborarunt.

LETTRE

A M^{gr} SCHOEFFER, ÉVÈQUE DE "TARBES ET LOURDES

BENOIT XV, PAPE

VÉNÉRABLE FRÈRE, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Il y a quelques jours, Notre très cher Fils le cardinal Janvier Granito Pignatelli di Belmonte Nous a rapporté, — ce que déjà Nous avaient appris les feuilles publiques et les récits de plusieurs, — à savoir à quel point a été parfait et splendide le succès du Congrès eucharistique présidé par lui en qualité de Légat de Pie X, Notre prédécesseur de sainte mémoire, à quel point aussi ce succès autorise les plus consolantes espérances.

Nul d'ailleurs n'en saurait être étonné parmi ceux qui ont été témoins de la foi et de la charité que, sur cette terre vraiment sainte, on voit jaillir si ardentes au sein des foules; nul n'en saurait être étonné non plus, Vénéralble Frère, parmi ceux qui connaissent et votre activité et votre zèle, comme aussi le zèle et l'activité des hommes d'élite qui, avec vous, se sont employés à préparer ce Congrès.

Certe Nobis utrumque est exploratum, nec sine magno desiderio solemus superioris anni meminisse, cum ad nobilissimam Aedem Deiparae Immaculatae paucos versari dies licuit, atque in ea sollemnium continuatione sacrorum novam quamdam animo percipere suavitatem. Atque erat Nobis in optatis istam quasi Sedem misericordiarum Mariae, quam primum possemus, revisere; sed cum Omnipotenti Deo placuerit Nos, quamvis non merentes, in hac Apostolicae dignitatis Arce locare, satis habeamus istuc venisse semel, id quod adhuc Decessorum Nostrorum contigit nulli.

Iam vero, quia malorum omnium quibus societas humana laborat caput est aberrare a Christo, rectaque et tamquam compendiaria via ad Iesum per Mariam itur, idcirco rerum istic in honorem Eucharistiae consultarum hunc maxime fructum expetimus ut, Lourdensis Virginis patrocinio, cultus in dies religiosior ususque frequentior Sacramenti Augusti toto orbe terrarum diffundatur. Hoc praesertim fieri in Gallia cum consentaneum est tum vehementer cupimus; Gallicae enim gentis salutem ac prosperitatem Nos, non minus quam Decessores